
COMUNE DI NAPOLI
DIPARTIMENTO AMBIENTE

ORDINANZA SINDACALE

Ampliamento durata giornaliera attivazione impianti termici

ILSINDACO

Premesso che il D.PR. 26 agosto 1993 n. 412 reca, tra l'altro, il Regolamento per la
conduzione degli impianti termici al fine del contenimento di consumi di energia, dando
attuazione al!'art. 4 della legge 9 gennaio 1991 n. lO;

Ricordato che la città di Napoli è inserita nella zona climatica "C" e pertanto i limiti di
esercizio degli impianti termici risultano i seguenti (art. 9 D.PR. cit.);

- ore lO giornaliere dal 15 novembre al31 marzo; al difuori di tale periodo gli impianti termici
possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e
comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno
regime (cioè 5 ore);

Considerato che con ordinanza n085 del 2 febbraio 2012 si è disposto di ampliare l'orario di
accensione degli impianti termici ad uso riscaldamento per civile abitazione dalle attuali IO ore
giornaliere fino a 15 ore dal 2 febbraio al 7febbraio 2012;

Preso atto delle previsioni meteorologiche che prevedono ancora per i prossimi giorni
condizioni climatiche avverse in particolare per il raggiungimento di temperature
eccezionalmente basse rispetto alle normali temperature stagionali;

Considerato che tali temperature potrebbero causare problematicità di salute soprattutto a
persone vulnerabili quali anziani, bambini e malati;

Ritenuto conseguentemente opportuno ampliare l'orario di accensione degli impianti termici ad
uso riscaldamento per civile abitazione dalle attuali IO ore giornaliere .fino a 15 ore dal 8
febbraio all3 febbraio 2012;

Considerato che tale ampliamento d'orario non inciderà in maniera sostanziale sulle
condizioni di concentrazione degli inquinanti atmosferici in città anche in considerazione del



jàtto che si prevedono condizioni di vento da moderato a jòrte dai quadranti nord orientali per
quasi tutto il periodo di riferimento con precipitazioni;

Visto l'art. 50 comma 5 del D. Lgs. 2671200();

DISPONE

Luigi de

- di ampliare la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici ad uso riscaldamento
per civile abitazione. presenti sul territorio comunaleJlno a 15 ore dal 8 febbraio al 13 febbraio
2012;

- che sia assicurata l'immediata injòrmazione della popolazione relativamente al provvedimento
di cui sopra.



Pag.n·

ORDINANZA SINDACALE

Progr. Annuale n. __Jl-d......;;;.3 del _-'--'- .

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta comunale

SI attesta che la pubblicazione del presente atto, al

sensi dell'art.l0, comma 1, del D.lgs. 267/00, ha
/

avuto Inizio "__...:....,1:.....;;-4-=.."..-'- _


